mur. 1662. *Whately tract. de imputatione digna peccati Adm.*  
mi posteris eius vniuersis in reatum, Lond. 1711. (recusa in  
editione epistolae Pelagii ad Demetriadem, a Semlero curata,  
Hal. 1776. B.).

## §. 85.

De peccato libri diuini perspicue docent, 1) homines omnes esse imperfctos, nec viuum iudicio diuino erroris atque vitii expertem apparere<sup>a</sup>); 2) ipsi naturae hominis inbecillitatem quandam adhaerere, ex corpore atque nexu corporis et animi oriundam, et proclivitatem ad peccandum, quae hominem, nisi praestantiam legis diuinæ agnouerit, facile possit ad violationem legis abripere<sup>b</sup>); 3) hanc imperfectionem naturae humanae propagationis lege a parentibus transire ad liberos et per Adamum vitiositatem inter homines exstisse<sup>c</sup>). Eadem vero perspicuitate facta, quibus homo legem diuinam sibi cognitam violat, ipsi inputantur<sup>d</sup>).

a) Plura quidem ex iis, quae hoc referuntur, effatis non tam iouis generis humani, quam seculi ciuiusdam depravationem moralem reprehendunt. *Genes.* c. 6, v. 3, 5. sq. 11. sq. c. 8, v. 22. c. 11, v. 5, 6. *Pf.* 14. *Math.* ev. c. 23. *Io.* ev. c. 8, v. 44. ad *Epheſios*. c. 4, v. 18. sq. 2 ad *Timothei* c. 3, v. 2. sq. Neque vero eiusmodi loca desideramus, quae satis aperte ac definite in perfectionem hominum omnium moralem describant. *Job*. c. 4, v. 17. Iq. c. 9, v. 2, c. 14, v. 4. c. 25, v. 4. sq. *Regum* c. 8, v. 46. *Proverbii*. c. 20, v. 9. *Ecclesiſ.* c. 7, v. 31. *Ip.* ev. c. 3, v. 3. II. 1 epift. *Id.* c. 1. v. 8, 10. ad *Romanos* c. 1, v. 21. II. c. 3, v. 5. II. v. 23. II. ad *Galatas* c. 3, v. 22.

b) Cfr. ev. *Math.* c. 26, v. 41, epift. ad *Romanos* c. 7. c. 8. v. 5 — 8. ad *Galatas* c. 5. v. 17. Proclivitatem ad peccandum a pueris inde efficaciam suam exferere, docetur potissimum *Genes.* c. 8, v. 21. *Pf.* 58, v. 4. *Pf.* 51, v. 7. *Ies.* c. 48, v. 8.

c) *Io.* ev. c. 3. v. 3. II. epift. ad *Romanos* c. 5, v. 12. II. Apud *Stracidem* c. 25, v. 24, origo vitiositatis humanas ad Euam refertur.

d) Ev. *Math.* c. 12, v. 33. II. c. 15, v. 19. II. epift. *Jacobi* c. 1, v. 13. II. Ceterum ad doctrinam de peccato vniuersi extra *Bähme*: die Lehre von der Sünde in den Analekten für das Studium der exegetischen und systematischen Theologie, herausg. von *Kest* und *Teschkner*, 3. B. 3. St.

## §. 86.

Ex eiusmodi effatis librorum diuinorum doctrina vulgaris de peccato originis intelligenda est et recte de-

humanda. Inter doctores quidem Christianos priorum saeculorum, de fonte et sede vitiositatis humanae<sup>a)</sup> varie disputantes, primus fuit Tertullianus<sup>b)</sup>, qui et *vitiū originis* commemoraret, et traducem peccati, i. e. propagationem naturalē, qua vitiositas ab Adamo exorta ex uno homine ad alterum veluti traducatur. Neque vero ex his similibus Tertulliani et aliorum effatis illo tempore subtilior prodiit systematis formula. Attamen, quem Pelagius<sup>c)</sup> Saeculo V. in ecclesia latina docuisse, neque bona neque mala cum homine nasci, sed ab homine agi, et, neque communem moriendi necessitatem, neque vitiositatem humanam ex peccato Ademito oriundam esse, aduersarium acrem natus est Augustinum, adfirmantem quippe<sup>d)</sup>, 1) homines omnes in Adamo peccasse; 2) illius peccato causam contineri, quere homines omnes et morti sint obnoxii, et voluntatis depravatione summa eaque naturali laborent, ad quaevis bona inepti; 3) eam esse huius corruptionis naturalis, quae generatione propagetur, vim et efficaciam, ut hominem, nisi per baptismum et Spiritum S. liberatus fuerit, damnationi aeternae reddat obnoxium. De his dogmatibus in ecclesia latina acriter coepit disputari, aliis Pelagium, alia Augustinum sequentibus, plerisque viam medium ingredientibus, unde Semipelagianismus originem duxit<sup>e)</sup>. Praeente Luthero, decreta Augustini potiora emendatoribus sacrorum probata sunt. Libri ecclesiae nostrae symbolici sub peccato originis eam intelligunt conditionem naturae humanae, ex lapsu hominum primorum oriundam, per generationem propagatam, qua homo Numinis Summo recte cognoscendo et diligendo, atque virtuti verae exercendae natura minime aptus est, sed ad vitiositatem proclivis, ideoque morti et damnationi obnoxius<sup>f)</sup>. Idem docent, peccatum originis esse vere damnans, vniuersale, naturale, neque tamen essentialē<sup>g)</sup>.

a) *Origio vitiositatis humanae et peccatorum vel ex materia (con-*

- pore) derivata est (a Gnosticis potissimum et Manichaeis), vel ex praecexistencia animorum humanorum (*Origenes de princ.* l. 1. c. 8. contra Celsum l. 7. Opp. T. I. p. 730. explanatio in epist. ad Romanos l. 6, p. 651, ed. Eralmi), vel ex abuso libertatis nostrae, et efficacia educationis pravae atque exempli mali (nec defuerunt, qui temptationibus a Satana oriundis aliquam vim tribuerent.) *Iustinus Martyr*, apol. maior, p. 94. p. 180. dial. cum Tryph. 316. *Athenag.* legat. pro Christi p. 29. seq. *Irenaeus* adversus haer. 2. 4. c. 57. *Clemens Alexandrinus* Stromm. l. 2. p. 463. l. 3. p. 556. sq. l. 7. p. 894. paedag. l. 1. c. 13. l. 3. c. 12.
- b) Cfr. *Tertull* de anima c. 16. c. 40.
- c) *Pelagius* epistola ad Demetriadem, ed. Semler. Hil. 1773:
- d) Praecipue huc pertinent libri Augustini ad Marcellum, de peccatorum meritis et remissione, de anima eiusque origine, de duabus animis, de gratia et peccato originali, eiusque epistola rum plures.
- e) Auctoritate synodi Carthaginiensis a. 418. et Ephes. a. 431. doctrina Pelagi publice damnata est. Semipelagiani tantummodo incipitatem quandam naturae humanae agnoscent, e lapsum Adami oriundam, ab Adamo ad posteros propagatam. — Inter Scholasticos de vera notione peccati originis diuersimodo disputatum est. — Ceterum controverteris de peccato originis expositis disputatio cohærebat inde a seculo 12. agita de conceptione Mariae virginis immaculata, i. e. ab omni contagio illius vitii originis libera.
- f) Cfr. *Confessio Augusti*, artic. 2. p. 9. sq. edit. Rechenb. artic. 18. p. 15. *Apologia Conf.* Augusti, artic. 1. p. 52. ff. *Articuli Smaloc.* P. III. artic. 2. p. 517. sp. *Formula Concedular.* sol. art. 1. p. 659 — 654. artic. 2. p. 654. ff. *Epit.* art. 1. p. 572. ff. Pars negativa virtutis originis, i. e. defectus iustitiae originalis concretae sive imaginis Dei distinguui. Soler a parte positiva, i. e. corruptione, sive impotentia, qua homo ad omnia spiritualia proficit est ineptus, et concupiscentia prava. Concedunt vero libri symbolici, naturae humanae arbitrium liberum reliquum esse in rebus civilibus. *Conf.* Aug. artic. 18. *Apol. Conf.* Aug. artic. 8. p. 271.
- g) Posterior recte opponitur *Flacius*, qui vitium originis ipsam esse substantiam hominis dixerat. Cfr. disputatio de originali peccato et libero arbitrio inter Matth. Flacium et Victor, Strigelium publice Vimarias 1560. habita, 1563. 4.

## 6. 87.

Ab hac doctrina et familiæ quaedam Christianorum<sup>a)</sup>, et plures ecclesiæ nostræ Theologi, recentiori potissimum aëno, recesserunt, aliam eamque mitiorem notionem phraseos: peccatum originis, probantes<sup>b)</sup>. Quanquam neque argumentis exegeticis<sup>c)</sup> probari, ne-

que experientiae et philosophiae ope defendi potest<sup>a</sup>, per lapsum hominum primorum eiusmodi corruptionem naturae nostrae existisse, quae nihil saii in homine reliquerit, mortemque pro poena habendam esse peccati Adamitici posteris omnibus inputati; verissime tamen profitemur, auctoritatem librorum divinorum sequuti<sup>b</sup>,' ipsamque naturam et vitam hominis accurate obseruantes, postquam primi homines peccassent, vires animi superiores non amplius eandem efficaciam ad cupiditates regundas exterruisse, quam ante lapsum habuissent, et ab hoc inde tempore depravationem quandam naturae humanae existisse, generatione propagatam. Quas quidem depravatio in eo ceratur, quod homo a pueris inde facile, et saepissime in vetitum nititur, atque citius cupiditatum, quae ex natura sensuum oriundae sunt, quam rationis dictamine regitur, illiusque vim non tantum prima vitae aetate acrius sentit, quam legis auctoritatem, sed etiam potius ita experiri solet, ut nostrum verae virtutis studium difficultatibus multis obnoxium reddatur, ideoque Numinis Summi auxilio potentissimo summoperere indigeat. Haec notio viti originis effatis scripturae sacrae pariter atque decretis prioribus doctrinae ecclesiasticae prorsus accommodata est.

a) Anabaptistas dico antiquiores et Socinianos atque Arminianos, Pelagium sequentes.

b) Recentiores Theologi notionem peccati originis vel negativa definierunt (defectum iustitiae originalis intelligentes), vel eo tantum referri voluerunt, quod homo vim cupiditatem citius et acrius sentire soleat, quam rationis legisque diuinae auctoritatem. Philosophiae luce malum morale, cuius radices animo humano inhaerent, a Kantzo illustratum est: vom radikalen Bösen in der menschlichen Natur, in der Berliner Monatschrift April, 1792. Cfr. Kant Religion innerhalb den Grenzen der bloßen Vernunft; S. 1 folgg. Placita vero Kantii impugnauerunt Eckermann theologische Beyträge, 3. B. 3. St. Altona, 1794. 8. 4. B. 1794. 95. Storr: Bemerkungen über Kant's philosophische Religionslehre, aus dem Lateinischen, Tübingen, 1794. 8. Will. Gessner über den Ursprung des sittlich-Bösen im Menschen, Leipzig, 1801. 8.

c) Doctrina antiquior de peccato originis solebat his potissimum scripturas distincae effatis laudandis comprobari: Genes. c. 8, v. 21. Quae verba hoc tantum docent, hominem admodum

mature mala cogitare atque machinari. *Pf.* 51. 1 — 7. Loquitur Dauides omnino de prauitate (inbecillitate et proclivitate ad peccandum) sibi innata. Cfr. *Rosenmüller's Scholia in Pсаломов*, Vol. II. p. 1102. sq. *Evang. Io.* c. 3. v. 6. Homo secundum conditionem suam naturalem originetique humanam inbecillis et ad vitia proclivis, homini per spiritum diuinum emendato opponitur. *Epistola ad Romanos* c. 7, v. 7 — 25. coll. c. 8. in cuius loci sententias primariae huc redeunt: 1). Naturae humanae adhaeret proclivitas ad peccandum, quae, ubi homo legem cognovit, vim suam et efficaciam incipit exercere ab ipsa lege occasionem sumens, hominem ad peccatum seducendi (cupiditatibus, quae legi repugnant, excitandi) atque ita necessitatibus mortis obnoxium eum reddendi (quemadmodum hominibus primis accidit,) 2) Haec proclivitas ad peccandum sedem habet in corpore humano. 3) Animus hominis (mens) facultate gaudet, legem diuinam tanquam diuinam et sanctam agnoscendi atque probandi et consilia capiendi huic legi, accommodata. 4) Illa vero proclivitas ad peccandum ita inercescit, ut homo meliora (legem diuinam) probans, facile se ad deteriora abripi patiatur, neque *sunt ipsius virtus* hoc vitiositatis imperium frangere possit, sed auxilio diuino indiget. Homines Christiani, eti<sup>m</sup> vim sentiunt vitiositatis, beneficio tamen Iesu Christi ita emendantur, ut vitiositati *non amplius serviant*. Cfr. praeterea epist. ad Romanos c. 5. v. 12. II. § 34. nota a. De loco c. 7. v. 7 — 25 cfr. *Hans Schrifterklärungen*, Schwerin, 1788. 8. *Winterberg* periculum exegeticum in cap. 7. epist. ad Romanos et veram eius sententiam inquirens, Göttingae, 1791. 9. *Iseum einige Bemerkungen über den Plan und Inhalt des 7. Kap. des Briefs an die Römer*, Giessen, 1795. 4. *Schmidt Bibliothek für Kritik und Exegese des N. T.* 2. B. 3. St. *Knapp* comment. qua locus epist. ad Romanos 7, 21. illustratur, Hal. 1802. 4. *Ammon* excursus E de corpore humano peccati sede, in editione secunda ab ipso curata eius partis *Nouii Foed.* a *Koppio* editi, quae epistolam ad Romanos continet, Göttingae, 1806. 8. *Dieffenbach* Abhandl. in *Gabler's Journal für auserlesene theologische Litteratur*, 6. B. 1. St. 1811. 8. *Schulthass* exegesis - theologische Forschungen, 1. B. 4. St. S. 473 — 530. *Epistola ad Ephesios* c. 2. v. 3. Homines Judaei et Pagani, priusquam Christiani fierent, atque per spiritum diuinum immutarentur, posse diuinis dicuntur obnoxii fuisse, quum sensuum appetitus naturales sequerentur. Patet inde quo iure in S. negauerimus, notiem antiquorem peccati originis, totam atque integram, ex locis scripturae lacras erui posse.